WLADEMIRO CAMARGO MARIANO

Paulista de CATANDUVA formado em Administração Pública, nasceu em 14/07/1919, foi contratado em 01/03/67 com a missão de criar o organograma técnico e administrativo do Poder Legislativo, e admitido no cargo de provimento efetivo de Diretor Geral da Câmara por ter sido aprovado no concurso público realizado em 07/07/68, tendo tomado posse em 02/0868 cargo no qual permaneceu até sua aposentadoria em 1984. Foi casado com Aparecida Moryama Camargo Mariano, funcionária aposentada deste legislativo onde ocupou o cargo de taquigrafa parlamentar por mais de 30 anos. Criou o Brasão Municipal, símbolo que se encontra estampado na bandeira, documentos municipais e em todos os próprios públicos, também foi o criador e mantenedor da Escola de Taquigrafia "Leite Alves", de onde saíram profissionais para os legislativos municipais, estaduais e federal de todo o Brasil; e graças ao árduo e trabalhoso desempenho até hoje as servidoras Marilza ex-alunas do prof. Camargo mantém em funcionamento os serviços de taquigrafia junto à secção de anais desta casa. Wlademiro Camargo também foi músico (pianista) e pai do também maestro e arranjador César Camargo Mariano autor de trilhas sonoras para a da Rede Globo e para o também músico Milton Nascimento; sogro de Elis Regina, esposa de seu filho César; e por conseguinte avô dos músicos Pedro Camargo Mariano e Maria Rita, filhos de Elis. Pai também do editor de telejornalismo da Rede Globo de Televisão Beto Camargo Mariano e de Maria Camargo Mariano, também jornalista. Foi agraciado juntamente com sua esposa Aparecida com o Diploma de Mérito em Tarefas Comunitárias pela Resolução 11/68 na gestão do então Presidente Humberto Ribeiro de Queiroz. Wlademiro Camargo Mariano, por sua conduta reta e absolutamente ética, deixou muitos amigos e saudades com o seu passamento em 05/03/2003